alcançar seus objetivos estratégicos de desenvolvimento de pessoal, garantindo um treinamento de

altíssimo nível, alinhado às suas necessidades mais prementes.

No¿ que concerne à adequação do preço, o valor total da contratação para a

inscrição de 3 (três) servidoras perfaz o montante de R$ 9.720,00 (nove mil, setecentos e vinte

reais), correspondendo a um valor individual de R$ 3.240,00 (três mil, duzentos e quarenta reais) por

participante, conforme discriminado no Pedido de Compra TJAC 2025/723 [R252578]. A

economicidade e a perfeita compatibilidade deste valor com os preços praticados no mercado para

serviços de natureza e especialização análogas são robustamente demonstradas pela documentação

[...]

Pública”, o objeto se caracteriza pela sua natureza simples, estritamente definida e de execução

pontual com prazo determinado, consistindo em uma prestação de serviço técnico especializado de

treinamento com carga horária total de apenas 16 (dezesseis) horas-aula e valor global de R$

9.720,00 (nove mil, setecentos e vinte reais), o que a insere em uma categoria de contratações de

baixo valor e de reduzidíssima complexidade técnica e econômica, haja vista a inexistência de

histórico de ocorrências negativas para serviços análogos no âmbito deste Tribunal, e cuja

singularidade reside na expertise da empresa e de sua instrutora, e não na complexidade operacional